
 
 

Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP . Porto do Itaqui .  São Luís . Maranhão .  Brasil 

Av. dos Portugueses s/nº . CEP 65085-370 . e-mail: csl@emap.ma.gov.br . site: www.emap.ma.gov.br  

 Tel.: 55 (0**98) 3216-6533/6531. Fax: 3216-6028. CNPJ: 03.650.060/0001-48. Insc. Est.: 12.180.031-8 

 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - 

EMAP 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DE ATOS 

  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2014-EMAP 

 

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – 

EMAP, através de seu Pregoeiro, face ao disposto na Súmula 473/STF e em 

obediência ao princípio da autotutela, em vista a atender ao princípio da 

vinculação ao instrumento convocatório, bem como garantir o caráter competitivo 

do certame, em razão de realizar equivocadamente a sessão pública em horário 

divergente daquele estabelecido no Edital, a qual deveria ocorrer às 14:00 horas 

do dia 03/06/2014.  RESOLVE Anular a Ata e todos os Atos praticados na 

Sessão Pública realizada às 10:00 horas, do dia 03/06/2014. Oportunamente, a 

nova data e horário para realização da licitação será publicada, dando 

continuidade à licitação na forma prevista no Edital do Pregão Presencial nº 

007/2014-EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa para cessão de uso 

onerosa de 3 (três) Salas de Atendimento para exploração de serviço de 

restaurante e lanchonete, e de 2 (dois) Boxes para exploração de atividades 

comerciais diversas, localizados no prédio do Terminal de Ferry-Boat da Ponta 

Espera, em São Luís-MA, de acordo com o constante no Processo Administrativo 

nº 0307/2014 - EMAP, de 25.02.2014. 

São Luís-MA, 04 de Junho de 2014. 

 

 

João Luís Diniz Nogueira 

Pregoeiro da EMAP 

 


